
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 051/2023 

 

49ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 27 DE JUNHO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 48ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 26 de junho de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 17.830 – Nomeia,  Leonardo Ghirlinzoni de Souza, para compor o Conselho Municipal 

de Direitos Humanos de Volta Redonda – COMDH/VR. 

 

DECRETO Nº 17.831 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$10.000,00 (dez mil reais) 

em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.832 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$90.000,00 (noventa mil 

reais) em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.833 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 36.500,00 (trinta e seis 

mil e quinhentos reais) em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.834 – Prorroga o prazo para adesão ao Programa de Parcelamento de Créditos 

Fiscais relativos a pessoas físicas ou jurídicas, de que é titular o Município. 

 . 

 

DA CÂMARA – Artigo 146  III do R.I. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 813/23 – Apresenta o Balancete da Receita e da Despesa desta 

Casa, referente ao mês de maio de 2023. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1187/23 – Indica a reforma e revitalização da praça Namen Elias Cury, no Bairro Vila Mury. 

Nº 1188/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua São Francisco de Assis, no Bairro Niterói. 

Nº 1189/23 – Indica a limpeza das calçadas e retirada de entulhos na rua Nilton, no Bairro Vila Mury. 

Nº 1190/23 – Indica a capina e a limpeza em todo Bairro São Geraldo. 

Nº 1191/23 – Indica a troca de lâmpada na rua D, em frente ao número 277, Bairro Parque das Ilhas. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 1692/23 - Indica limpeza, roçada e capina na Rua Jorge Caetano Simonato, Bairro Coqueiros. 

Nº 1693/23 - Recapeamento asfáltico da Rua Alameda 2, Bairro Coqueiros. 

Nº 1694/23 - Retirada de entulho na Av. Jiulio Caruso, Bairro Belmonte. 

  

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 715/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Cantagalo nº 122, Bairro Siderlândia. 

Nº 757/23 – Indica limpeza e retirada de entulhos na Rua 12 nº 10, Bairro Padre Josimo. 

Nº 758/23 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Teresópolis nº 376, Bairro Siderlândia. 

Nº 759/23 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Priscilla Fulgoni nº 300, 305 e 186,  Bom Jesus – 

Retiro. 

Nº 760/23 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Algarve nº 441, Bom Jesus - Retiro 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1773/23 - Indica manutenção e reparo no ginásio poliesportivo Carlos Augusto Haasis Filho na Rua 

35-A, nº 100 no Bairro Vila Rica - Jardim Tiradentes. 

Nº 1784/23 - Indica revitalização do Complexo Esportivo e Área de Lazer Libiano Abbiati no Bairro 

Roma I. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1769/23 - Solicita que seja incluído na Academia da Saúde Darcilei Monteiro de Oliveira, Volta 

Grande III, aulas de pilates. 

Nº 1770/23 – Solicito que seja feito reparo no reservatório de água no Morro Caviana, Rua Vista Alegre 

- Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1771/23 – Solicito troca de lâmpadas na praça Roberto Pinho Soares - Volta Grande III. 

Nº 1772/23 - Solicito que seja que seja colocada uma tela protetora em caráter de urgência, na quadra 

coberta da praça Roberto Pinho Soares - Volta Grande III. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1774/23 - Indica capina e limpeza na Praça Fernando Gonçalves de Oliveira, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 1775/23 - Indica retirada de entulho na Rua 1052, em frente ao número 139, no Bairro Volta Grande 

I. 

Nº 1776/23 - Indica retirada de entulho na Rua 1056, em frente ao número 100, no Bairro Volta Grande 

I. 

Nº 1777/23 - Indica revitalização da praça Fernando Gonçalves de Oliveira, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1778/23 - Indica troca de 2 refletores externos na Praça Fernando Gonçalves de Oliveira, no Bairro 

Santo Agostinho. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 532/23 – Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Arnaldo Barreira Cravo, 

próximo ao nº 696, no Bairro Voldac. 

Nº 533/23 – Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Andrelândia, próximo ao nº 

16, no Bairro Minerlândia. 

Nº 534/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua 39, próximo ao nº 201, no 

Bairro Jardim Vila Rica. 

Nº 535/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua 7, próximo ao nº 48, no Bairro 

Açude II. 

Nº 536/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua 1, próximo ao nº 491, no 

Bairro Padre Josimo. 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SESSÃO SECRETA 

 

VOTAÇÃO DE PROJETOS DE RESOLUÇÃO, PARA OUTORGA DO TÍTULO DE 

CIDADANIA VOLTA-REDONDENSE, QUE SERÁ ENTREGUE EM SESSÃO SOLENE  A 

SER REALIZADA EM 18 DE JULHO DE 2023, NO PLENÁRIO DESTA CASA, EM 

COMEMORAÇÃO AO 69º ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICO - 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO. 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/23 – Concede Placa de Honra do Mérito Legislativo da Câmara 

Municipal de Volta Redonda à Diocese de Barra do Piraí-Volta Redonda.   

 Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 064/23  - Institui no Município de Volta Redonda a “Lei Henry Borel”, que 

dispõe sobre o programa de capacitação de professores e agentes da educação da rede 

pública e privada de ensino em noções básicas para identificação de sinais de violência 

doméstica e familiar e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 067/23  - Dispõe sobre o direito de toda mulher a ter acompanhante, pessoa de 

sua livre escolha, nas consultas e exames, inclusive os  ginecológicos, nos 

estabelecimentos públicos e privados do Município de Volta Redonda. 

                     Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 26  de junho de 2023. 

 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


